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L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove  del  mese  di  novembre in Rosolini,  nell’aula consiliare
della Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale,  in seduta Pubblica convocato ai termini degli
articoli 47 e 48 dell’Ordinamento Amm.vo EE.LL.,vigente nella Regione, a seguito di un invito scritto
datato  prot.  n.  del  diramato dal Presidente e notificato nei modi di legge a tutti i consiglieri in carica.
Presiede l’adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Dott. SORTINO CORRADO assistito dal

Vice Segretario Generale Dott. Milana Corrado, incaricato della redazione del verbale, accertata la legalità
dell’adunanza per il numero degli intervenuti secondo le prescrizioni dell’art. 52 della L. R. 26/93 e
successive modificazioni.
Assegnati n. 16 – In carica n. 16 – Fatto l’appello nominale dichiara aperta/continua la seduta che è pubblica;
Presenti N.   7 come segue:

OGGETTO:

MODICA CARMELO



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 22-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 22-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO

F.to MODICA VINCENZO



Riferimento documento Importo iva e. CIG. Richiesto

Il sottoscritto Carmelo Vindigni, nella qualità di Responsabile del 4° Settore “Servizi Finanziari”, nominato
con determinazione del Sindaco n. 30 R.G. 454 del 02/08/2022 propone l’adozione del provvedimento sopra
distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, si è in-
gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate
accertate (art. 250 TUEL);
con determina del Responsabile del Servizio n. 501 del 16/11/2018 si provvedeva ad impegnare e-
liquidare alla società Poste Tributi il servizio di riscossione coattiva di tributi vari;
con determina n. 04 del 17/01/2019 si affidava il servizio di supporto alla riscossione coattiva dei crediti-
patrimoniali derivanti dai tributi limitatamente ad IMU e TARSU anno di imposta 2012 alla società
Assist SPA;
con determina 45 del 02/02/2021si affidava la continuazione del servizio di supporto alla riscossione-
delle entrate IMU, TARI e Servizio Idrico anno 2012, già concesse all’Assist SPA e da questa avviate a
riscossione coattiva;

Viste le determinazioni Sindacali di nomina dei responsabili di Settore inerenti l’Ufficio Tributi, ed in
particolare:
determina Sindacale n. 596 del 18/12/2018;-
determina Sindacale n. 22 del 30/01/2019;-
determina Commissariale n. 166 del 31/03/2021.-

Visti i prospetti riassuntivi della Società Assist spa pervenuti mezzo posta elettronica in data 11/07/2022 a
seguito di richiesta per le “vie brevi” sulla posizione delle fatture scadute relative ai servizi Assist Spa
(Rosolini 2) e ai servizi Postali inerenti le fatture di Poste Italiane Spa:

Vista la PEC pervenuta in data 15.09.2022, che si allega in copia quale parte integrante del presente atto,
tramite le quale la soc. Assist spa, comunica l’ultimo sollecito prima della costituzione in mora per le fatture
di Poste Italiane per il servizio, SMA conto Terzi, di riscossione coattiva dei Tributi Comunali scadute e non
pagate, di cui al prospetto di seguito indicato;

OGGETTO:

Servizi Postali inerenti le fatture di Poste Italiane SPA
Determina n. 501 del 16/11/2018 CIG. ZF61023BBD

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITO FUORI
BILANCIO, AI SENSI DELL'ART.194, LETT. E) D.L.GVO
N.267/2000, IN FAVORE DELLA SOC. POSTE ITALIANE SPA PER
I SERVIZI INERENTI ALLA TRASMISSIONE DEGLI ATTI
INGIUNTIVI DELLA RISCOSSIONE COATTIVA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

PROPOSTA DI DELIBERA



FT n. 8718049301 del 13/02/2018 22.736,00 ZF61023BBD Debito OSL22.736,00
FT n. 8718116044 del 13/04/2018 5.771,20 ZF61023BBD Debito OSL 5.771,20
FT n. 8718137481 del 27/04/2018 4.858,80 ZF61023BBD Debito OSL 4.858,80
FT n. 8718181383 del 28/05/2018 239,95 € ZF61023BBD Debito OSL 239,95 €
FT n. 8718215544 del 22/06/2018 311,15 € ZF61023BBD Debito OSL 311,15 €
FT n. 8718294984 del  04/09/2018   2.319,90 € ZF61023BBD Debito OSL2.319,90 €
FT n. 8718295145 del  05/09/2018     826,30 € ZF61023BBD Debito OSL 826,30 €
FT n. 8718336310 del 10/10/2018    225,30 € ZF61023BBD Debito OSL 225,30 €
FT n. 8718347302 del 18/10/2018    523,40 € ZF61023BBD Debito OSL523,40 €
FT n. 8718401479 del 30/11/2018   12.843,80 € ZF61023BBD Debito OSL12.843,80 €
FT n. 8719034085 del  06/02/2019    9.092,90 € ZF61023BBD Debito OSL9.092,90 €
FT n. 8719136694 del  07/05/2019   9.806,55 € ZF61023BBD Debito OSL 9.806,55 €
FT n. 8719148572 del 16/05/2019   8.259,30 € ZF61023BBD Debito da riconoscere8.259,30 €
FT n. 8719148634 del 16/05/2019    1.513,50 € ZF61023BBD Debito da riconoscere1.513,50 €
FT n. 8719148711 del 16/05/2019     11,90 € ZF61023BBD Debito da riconoscere11,90 €
FT n. 8719314896 del 22/10/2019  6,50 € ZF61023BBD Debito da riconoscere6,50 €
FT n. 8719351798 del 09/12/2019     523,25 € ZF61023BBD Debito da riconoscere523,25 €
FT n. 1022176510 del 04/07/2022 39,00 € Rifiutata priva cig In corso di regolarizzazione   39.00 €.

FT n. 1022181566 del 05/07/2022 1.476,00 € Rifiutata priva cig In corso di regolarizzazione 1.476,00 €.

Totale debito da riconoscere
€.10.314,45

Prospetto che riepiloga i servizi Postali inerenti le fatture di Poste Italiane SPA fatture per un importo
complessivo di euro 81.384,70 di cui euro 10.314,45 di competenza dell’Ente e euro 69.555,25 di
competenza OSL, mentre le fatture n. 1022176510 del 04/07/2022, importo pari ad €. 39.00 e 1022181566 del
05/07/2022, importo pari ad €. 1.476,00, sono state rifiutate perché riportano il cod cig. errato e pertanto sono in corso
di regolarizzazione;

Accertato che:
Per i servizi Postali inerenti le fatture di Poste Italiane SPA CIG. ZF61023BBD - si era provveduto-
ad impegnare le somme con determina del 501 del 16/11/2018, tuttavia, con delibera consiliare 51 del
23/10/2019, l’Ente ha dichiarato il dissesto e di conseguenza per mero errore materiale non si era
proceduto ad integrare l’impegno assunto. Pertanto per effetto della dichiarazione di dissesto, i debiti di
bilancio e fuori bilancio verificatisi entro il 31 dicembre 2018 saranno gestiti dall’Organo Straordinario
di Liquidazione - euro 65.555,25 e per l’applicazione del principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, secondo la quale le obbligazioni attive e passive sono registrate nelle scritture
contabili nel momento in cui l'obbligazione sorge e sono imputate all'esercizio nel quale esse vengono a
scadenza – euro 10.314,45 saranno riconosciuti dall’Ente, mentre la restante parte pari ad euro 1.515,00
e in corso di definizione perché le fatture sono state rifiutate per errata indicazione del CIG;

Considerato, dunque, che si rende necessario ricondurre il debito, complessivo pari ad €. 10.314,45 nella
contabilità dell’Ente, ripristinando l’ordinaria procedura di spesa, con effetto vincolante per lo stesso,
secondo la procedura ex art.194 TUEL lettera e), in quanto trattasi, evidentemente, di acquisizione di servizi
che hanno comunque determinato innegabili utilità ed arricchimento all’Ente relativamente all’esercizio di
funzioni di propria competenza, correlate a garantire la trasmissione degli atti di riscossione coattiva a mezzo
del Servizio di Poste Italiane s.p.a.;

Per tutto quanto sopra, premesso che:
il TUEL locali definisce puntualmente le regole per l’assunzione di impegni mediante la previsione-
normativa di cui all’art. 191, in base alla quale gli enti possono effettuare spese solo se sussiste
l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e
l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del servizio economico finanziario;
l’art. 194 del suddetto decreto dispone che con la deliberazione consiliare sopra richiamata gli enti locali-
provvedono al riconoscimento e conseguente ripiano dei debiti fuori bilancio derivanti dalle cause nello
stesso indicate;
il D.lgs 170/2006 recante “Ricognizione dei principi fondamentali in materia di armonizzazione dei-
bilanci pubblici, a norma dell’art. 1 della legge 5.06.2003, n. 131” all’art. 13 ribadisce il sistema della



programmazione finanziaria e della rendicontazione definendo che il sistema di bilancio degli enti locali
costituisce lo strumento essenziale per il processo di programmazione, gestione e rendicontazione;
l’art. 22 del medesimo D.lgs170/2006 disciplina l’assunzione degli impegni e l’effettuazione delle spese-
prevedendo che, nel caso in cui vi è stata l’acquisizione di beni e servizi in violazione di questa
disciplina, il rapporto obbligatorio intercorre, ai fini della controprestazione, tra il privato fornitore e
l’amministratore, funzionario o dipendente che hanno consentito la fornitura, fatto salvo il possibile
riconoscimento del debito, da parte dell'ente, quale debito fuori bilancio; fattispecie eccezionale,
normativamente disciplinata, che si colloca al di fuori del sistema di bilancio autorizzatorio e finanziario;
il principio contabile n. 2 “Gestione nel sistema del bilancio” nella parte in cui qualifica debito fuori-
bilancio quella “obbligazione pecuniaria riferibile all’ente, assunta in violazione delle norme di
contabilità pubblica che riguardano la fase della spesa ed in particolare di quelle che disciplinano
l’assunzione di impegni di spesa … La locuzione “fuori bilancio” è in questo senso da intendere riferita
ad una fattispecie non considerata negli indirizzi programmatici e nelle autorizzazioni di bilancio
approvate dal Consiglio;

Dato atto che il debito maturato nei confronti:
della Soc. Poste Italiane SPA è pari a euro 81.384,70 di cui euro 10.314,45 di competenza dell’Ente e-
euro 69.555,25 di competenza OSL (per il quale la Società ha fatto istanza di insinuazione nella massa
passiva), mentre la restante parte di €. 1.515,00 è in corso di definizione perché le fatture pervenute sono
state respinte per CIG errato;

Rilevato che per il suddetto provvedimento di ripiano possono essere utilizzate le risorse di cui al cap.
3075/0 cod. 01.11-1.10.99.99.999, nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020), presenta la necessaria disponibilità;

Visto lo Statuto dell’Ente;-
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;-
Visto il D.lgs n.267/2000;-
Visto il T.U.E.L.;-

SI PROPONE

Di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio indicato in premessa per un1)
importo complessivo pari a euro euro 10.314,45 in favore della Società Poste Italiane SPA P.Iva
01114601006;

Di prenotare la somma complessiva di euro 10.314,45 al Cap. 3075/0 cod. 01.11-1.10.99.99.999 che, nei2)
limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020),
presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che sarà predisposto il provvedimento di impegno e liquidazione del debito fuori bilancio3)
nella misura riconosciuta dal presente provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti per la Sicilia, ai4)
sensi dell’art. 23, comma 5, della L. 289/2002;

Di dare atto che la mancata approvazione della presente proposta provoca danni patrimoniali certi e gravi5)
all’Ente derivanti da maggiori oneri scaturenti da eventuale procedura esecutiva da parte del creditore;

Che la presente Deliberazione Consiliare di riconoscimento del debito fuori bilancio verrà allegata al6)
Rendiconto di Gestione in corso di elaborazione, ai sensi dell’art.193, comma 2, del D.lgs267/2000;



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza della sua attuazione,7)
ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 2000.

             Il Proponente
  Responsabile del 4° Settore
          Carmelo Vindigni

VERBALE DEL 29/11/2022

Il testo integrale delle dichiarazioni è riportato, in formato audio digitale, ai sensi degli artt.
45 e 46 del Regolamento delle Sedute Consiliari, e conservato nell’archivio dell’Ufficio di
Segreteria che ne assicura la immodificabilità e la conservazione, nel rispetto delle norme
contenute nel C.A.D.

Il Presidente del Consiglio Comunale, introduce il punto 5) all’O.d.g. ed invita il

responsabile dei Tributi Vindigni C. a relazionare.

Il Resp.le dei Tributi Vindigni., relaziona sulla proposta del riconoscimento di tale debito

fuori bilancio risalente al 2019, per un importo di circa pari a 10 mila euro, per il mancato

pagamento di fatture emesse da Poste Italiane.

Il Presidente del Consiglio Comunale, spiega che il debito nasce dal momento che è stato

dichiarato il dissesto finanziario nell’ottobre del 2019 e di conseguenza si pensava che tutto fosse di

competenza dell’OSL.

Il Consigliere Modica., chiede le date di emissione delle fatture.

Il Resp.le dei Tributi Vindigni., risponde che due sono di maggio e una ottobre 2019.

Il Sindaco., ribadisce che il dissesto è stato votato ad ottobre e che la legittimità del debito

viene riconosciuto con parere favorevole dai Revisori dei Conti.

Il Presidente del Consiglio Comunale, mette ai voti la proposta di delibera con il seguente

esito:

FAVOREVOLI N. 6 (Gambuzza, Giurato, Sortino, Galazzo, Cavallo C., Gennuso)

ASTENUTO N. 1 ( Modica)

Il Presidente del Consiglio Comunale, mette ai voti l’immediata esecutività dell’atto che ha il

seguente esito:

FAVOREVOLI N. 6 (Gambuzza, Giurato, Sortino, Galazzo, Cavallo C., Gennuso)

ASTENUTO N. 1 (Modica)

“L’Immediata’ Esecutività non viene conferita in quanto non è stato raggiunto il quorum

deliberativo necessario”.



=====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 01-12-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

 F.to DOTT. SORTINO CORRADO

Rosolini, lì 17-12-2022 IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Milana Corrado

=====================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 01-12-2022 al 16-12-2022 a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il 11-12-2022 decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Rosolini, lì 12-12-2022 IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Verbale fatto e sottoscritto.

F.to Dott. Milana Corrado

F.to  Dott. Milana Corrado

======================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 01-12-2022      al 16-12-2022      con n.
2375 del registro di pubblicazione.

                                                                       Il Messo Comunale

F.toLATINO LUIGI


